
Motion till riksdagen 

1989/90:Sk46 
av Kjell Johansson m. fl. (fp) 

med anledning av prop. 1989/90:74 om ny 
taxeringslag m.m. 

Sammanfattning 

Folkpartiet �täller �ig bakom huvuddragen i den omläggning av skatteorgani­

sationen och taxeringsförfarandet som föreslås i propositionen. I några del­

frågor har vi dock en annan uppfattning än regeringen. 

Propositionen medför ingen förbättring av rättssäkerheten inom skatte­

området. annat än på några sm�irre punkter. Vi vidhåller därför de krav om 

ökad rättssäkerhet som vi 5enast framfört under allmänna motionstiden. 

Inledning 

Den nu aktuella propositionen bygger på ett principbeslut som fattades av 

riksdagen pa hösten 1986. Folkpartiet ställde sig då. tillsammans med övriga 

partier. i huvudsak bakom det förslag som regeringen presenterade. även om 

vi reserverade oss på en del punkter. 

Förslaget innebär en omläggning av skattereglerna syftande till en förenk­

ling och effektivisering av skatteorganisationen och taxeringväsendeL Ton­

vikten i förändringen har lagts på att merparten av skattebesluten skall 

kunna klaras av inom skattemyndigheten. Idag går många ärenden vidare till 

förvaltningsdomstol. Vi anser dock att regeringen i sin ambition att decent­

ralisera skatteprocessen går för långt och ytterligare försvagar rättssäkerhe­

ten när den nu bl.a. föreslår. att eftertaxering och beslut om skattetillägg 

skall be lutas av skattemyndigheten som första instans. Detta är särskilt an­

märkningsvärt. eftersom propositionen också föreslår att möjligheten att ef­

tertaxera utvidgas. 

Regeringen har inte heller tagit tillfället i akt att förstärka rättssäkerheten 

på dc punkter där vi och andra partier under lång tid påpekat att denna är 

otillfredsställande. såsom reglerna för betalningssäkring. taxeringskontrol­

ler. generalklausulen. förutsättningarna för eftertaxering och skattetillägg. 

Statens kontrollintresse får inte prioriteras så högt att enskildas och företags 

integritet åsidosätts. 

Instansordningen för eftertaxering m. m. 

Propositionen anger att skattemyndigheten som första instans skall få fatta 

belut om eftertaxering. Därutöver föreslas att vissa andra skattebeslut, så- 10 



som beslut om cr�iiuningsskau. dödshos bcfriebe fran skall. obehöriga 

vinstöverföringar m. m. skall flynas fran län�rält till skallemyndigheL 

Vi vänder oss mot denna iindring vad gäller efterlaxering och be�lut i ären­

den om obehöriga vin !överföringar. 

Skauemyndighcten� före�lagna befogenhet all hesluta om eftertaxering 

innebär au myndigheten inte bara får ompröva e u tidigare fallat preliminärt 

beslut utan ge� en fullständig rätt au överpröva siu en gang tidigare slutbe­

handlade taxcringsärendc. De u a strider enligt vår mening mot den i svenskt 

räusväsende grundläggande principen au en dom�lOI eller myndighet inle 

skall kunna döma eller bc�lula i eu ärende eller mal �om myndigheten tidi­

gare tagit befallning med. Tanken är ju att den som en gång tidigare har be­

dömt en �ak inte förubättningslöst kan ompröva ärende!. Medvetet eller 

omedvetet påverkas beslut�fauaren av sin tidigare in�tällning. Vi menar au 

den föreslagna ordningen innehär en försämring av den enskildes räu till en 

föruts�ittning�lös prövning av sitt ärende. 

Invändningen kan då göras au den enskilde alltid kan överklaga till läns­

räl! för au fa �aken prövad pa nyu. Men da är inget vunnet pa regeringens 

omläggning. Tvärtom har den �kamkyldige förlorat en ma��a tid. kraft och 

sannolikt pengar pa att tillvarata sin räu gcntt:mot skauemyndigheten. 

Vår invändning mot au �kattemyndighcten �om för�ta in�tan� kall fa be­

sluta i ärenden om obehöriga vin !överföringar enligt -B§ l mom. KL delar 

vi med vissa rcmi��instan�cr. Dessa f ragor är av sa komplicerad natur att de 

endast bör avgöras av dom�tol. Vidare är det angeläget att en sa enhetlig 

rättstillämpning �om möjligt erhalls pa deua omrade. Denna typ av beslut 

bör därför även fortsäuning�vis behandla� av länsrätt �om första in�tan�. 

Beslutsbehörigheten för taxeringsrevision 

Enligt propo�itioncn �kall heslut om revision fatta� av skallemyndigheten el­

ler RSV. Be�lut om tredjemansrevi ion skall dock fatta� av RSV eller efter 

verket� delegation av skallemyndigheL 

Vi har i andra sammanhang vänt oss mot dc nuvarande reglerna för taxc­

ring�kontroller enligt 56§ l mom. i GTL. Reglerna uppfyller enligt var me­

ning inte element�tra räussäkerhetskrav. Trcdjemansrevi�ion är en �a ingri­

pande atgärd au be�lut om �adan endast �kall få faua� av RSV. Den förc­

slagna delegation�rätten bör enligt var mening inle tillata�. 

Utvidgning av omradet för eftertaxering 

Eftertaxcrinpreglerna för� i huvudsak oförändrade över till den nya taxe­

ringslagcn. Regeringen föresiar dock au eftertaxeringsbegreppet utvidgas 

till au även omfaua län��kattemyndighetens extraordin�ira bc�värsräu vid 

misstagstaxering och tillfällen när taxeringen blivit oriktig pa grund av felak­

tig kontrolluppgift. 

Vi anser au det är oacceptabelt från rättssäkerhet��ynpunkt au området 

för vilka taxeringar �om kan riva� upp nu utvidgas. o�itkerhctcn för den en­

�kilde hur dcnnö ekonomi kommer au te �ig i framtiden ökar härmed. Deua 

är särskilt anmarkningsvlirt eftersom efterlaxeringen inte längre kommer au 
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bc�lutas av l! n dom� t o l �om första in�tan� (�om förutsätts göra en mer kvalifi­

cerad hedömning) utan av �kattemyndighcten. 

Vi menar att dc aktuella he�tämmeberna iivcn fortsättning vis skall regle­

ra� pa nuvarande �att. 

Tiden för omprövning 

Regeringen förölar att �kattcmyndigheten �k<lll ha rätt att ompröva en 

skamkyldig� taxeringsförhallande till dennö nackdel inom ett ar efter ut­

gangen av taxering�aret. Denna rätt innehär att den �katt�kyldige under t va 

ar kommer att sväva i ovi�shet om vad hans slutgiltiga taxeringsheslut blir till 

skillnad fran den knappt ettariga period som gäller nu. Fran rätt��äkcrhcts­

synpunkt ii r det oacceptabelt att den ddinitiva taxering�pcrioden mer ii n för­

dubbla�. 

Enligt var mening bör skattemyndigheten� omprövning�rätt till nackdel 

för den skatt�kyldigc enda�t gälla under den ordinarie taxeringsperioden. 

dv� före utgangen av november taxering�<trt.:t. 

Skatteti lliigg 

Regeringen fore�lar inga ändringar av de materiella reglerna för kattctill­

lägg. Sadana avi�cra� till senare i ar. l var kommittemotion under allmänna 

motionsticlen om �katter och rätt��iikcrhet cfterly�te vi förbiittringar av dessa 

regler. Vi menade att skattetilliigg�rcglcrna maste utforma� sa att de uppfat­

tas som riittvi�a av allmiinheten och att dc ges en flexibel tillämpning. Vi för­

utsätter att de kommande förslagen ge� denna innebörd. 

Det allmänna processfäring 

Enligt propo�itioncn skall �kattemyndigheten föra det allmännas talan i läns­

rätt och kammarrlttt. l regeringsrätten föreslas att RSV för det allmiinnas 

talan. varvid verket kan företräda� av nagon tjänsteman vid �kattemyndighe­

ten. 

Redan niir princippropo�itionen behandlades 11)�6 före�log vi att det all­

männa� procc��föring borde skötas av ett fri�taende allmänt ombud. Detta 

omhud �kulle ha en. gentemot myndigheten. �jälvständig och oberoende 

ställning. Vi vidhallcr denna uppfattning. Det iir en grundliiggande princip i 

wensk proce��föring att d�!n domstol eller myndighet var� be�lut ompröva 

inte bör upptrada som part i högre instans när saken prövas på nytt. Precis 

�om vi anfört ovan i samband med �kattemyndighetens föreslagna befogen­

het att bölula om dtertaxering. iir det omöjligt även i en överprövningssi­

tuation att inte vara präglad av en tidigare befattning med saken. Eftersom 

�kattemyndigheten vid grundbeslutet redan har intagit en standpunkt måste 

det. ur den skattskyldiges synvinkel. kännas som om dt:t allmännas talan re­

dan pit förhand iir bc�tiimd. Av denna anledning är vi ocksa emot att RSV 

skall kunna lata sig företriida> av tjiin�teman vid skattemyndigheten. 
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Rättssäkerheten i skatteprocessen 

Som framgar ovan har vi under lang tid och �cnast under allmänna motionsti­

den i januari i <.�r kriti�erat den bristande råmsäkerheten pa skatteområdet. 

Vi lade da ocksa fram en mängd förslag i rätt�säkerhetsstärkande riktning. 

l den nu föreliggande propositionen underlåter emellertid regeringen i 

stort sett att tillgodose de krav på stärkt rättssäkerhet som vi och andra länge 

begärt. Vår tidigare kritik av alltför integritetskränkande in�lag i flera lagar 

på skatteområdet gäller alltjämt. Våra krav om ändringar i betalningssäk­

ringslagen. avskaffande av bevissäkringslagen. skärpning av tillämpningen 

av de generella taxeringskontrollerna och generalklausulen m. fl. krav kvar­

står således. 

Den omprövningsrätt som nu föreslås har vi accepterat. Sannolikt kom­

mer denna rätt att göra taxeringsförfarandet smidigare och mindre byråkra­

tiskt även ur den skattskyldiges synvinkel. Vi vill dock peka på risken för 

att tjänstemännen inom skattemyndigheten kan bli mindre noggranna när 

grundbeslutet fattas om de vet att de utan nagot krångel alltid kan ändra sitt 

tidigare fattade taxeringsbeslut. 

Av denna anledning och på grund av alla andra oförutsedda effekter när 

en så här stor förändring genomförs är det angeläget att regeringen noga föl­

jer omläggningens effekter. Om missförhallanden uppdagas är det viktigt att 

regeringen snabbt lägger fram förslag till förändringar för att tillgodose rätt­

säkerheten inom skatteomådet. Den svenska lagstiftningen på skatteområ­

det har utsatts för mycket kritik. Det är riksdagens och regeringens skyldig­

het att se till att anledningarna till denna kritik undanröjs, inte utvidgas. 

Ekonomiska konsekvenser 

Av propo�itionen framgar att rcgt::ringen riiknar med att omliiggningen inte 

medför ni\gon merbelastning pa �tabbudgeten fr.o.m. budgetaret 1993/94. 

Omläggningens angivna syfte är en effektivisering av �katteverksamheten. 

Därtill kommer att själva skatle�y�temet starkt kommer all förenklas efter 

den planerade skatteomläggningen. Mot denna bakgrund borde antalet tvis­

tiga mal och ii renden p a sikt kraftigt reduceras. Ä ven om �katlemyndighe­

terna kommer att satsa mer tid och resurser pa de komplicerade deklaratio­

nerna. borde en viss besparing kunna göras inom denna del av den offentliga 

sektorn. Regeringen bör noga följa kostnadsutvecklingen inom skalleför­

valtningen sa att inte onödigt �to ra resurser förs dit. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hem�tiilb 

l. all rik�dagen med ändring av rcgeringens förslag be�lutar att f ra­

gor om eftertaxering skall behandla� av länsriitl som första in�t<lllS. 

1. att rik�dagen med ändring av regeringens förslag be�lutar all 

RSV ej skall ha rät! att delegera bölut om tredjeman�revi�ion till 

�k at temyndighct. 

3. all rik�dagen av�lar regeringen� förslag att s.k. mis�tag�taxe­

ringar och oriktiga taxeringar pa grund av felaktig kontrolluppgift 

skall kunna föranleda eftertaxering. 
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4. att riksdagen med ändring av regeringens förslag beslutar att om­

prövning av taxeringsförhållande till den skattskyldiges nackdel ej 

skall kunna ske efter utgången av november månad taxeringsåret, 

5. att riksdagen med ändring av regeringens förslag beslutar att det 

allmännas processfäring skall skötas av ett fristående allmänt ombud, 

6. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo­

tionen anförts om rättssäkerheten på skatteområdet, 

7. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo­

tionen anförts om de ekonomiska effekterna av omläggningen. 

Stockholm den 7 mars 1990 

Kjell J oh ansson (fp) 

Leif Olsson (fp) Isa Halvarsson (fp) 

Anne Wibble (fp) 
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